Sebaliknya, bangsa Arab pra-Islam memiliki heterogenitas adat istiadat kesastraan yang besar, begitu juga terkait dengan banyaknya pluralitas aksen (*lāhjāh*). Dalam *'ulūm al-Qur'ān*, hal inilah yang menjadi penyebab ilmu *qirā'āt* menduduki posisi utama dalam ke-al-Qur'ān-ān.⁴

Munculnya kitab *at-Taysir* karya Abū 'Amr al-Dāni (w. 444 H/1052 M) menjadi penopang *Qirā'āt Sab'āh* menjadi semakin kuat dan tersohor. Simplifikasi rawi dari setiap imam merupakan aspek yang dominan dari kitab ini, yaitu dua rawi saja, sementara itu pada umumnya jumlah rawi tiap pemimpin berkisar antara puluhan hingga ratusan.⁵

Adapun 7 periwayat pemimpin yang terkenal termasuk 1). Qālūn (w. 220 H atau 835 Meter) serta Warsy (w. 197 H atau 813 Meter), menceritakan *qirā'āt* melalui Pemuka Nāfi', 2). Qunbūl (w. 291 H atau 904 Meter) serta al-Bazziy (w. 250 H atau 864 Meter), menceritakan *qirā'āt* bermula pada Pemimpin Ibnu Kasa, 3). Ad-Dūriy (w. 246 H atau 860 Meter) serta aṣ-ṣūsiy (w. 261 H atau 875 Meter), meriwayatkan *qirā'āt* dari Pemimpin Abū 'Amr, 4). Hisyām (w. 245 H atau 859 Meter) serta Ibnu Akwān (w. 242 H atau 856 Meter), menceritakan *qirā'āt* melalui Pemimpin Ibnu 'Amir, 5). Syu'ampuh (w. 193 H atau 809 Meter) serta Hafṣ (w. 180 H atau 796 Meter), menceritakan *qirā'āt* melalui Pemimpin 'Aṣim, 6). Khalaf (w. 229 H atau 844 Meter) serta Khallād (w. 220 H atau 835 Meter), menceritakan *qirā'āt* berasal dari Pemimpin Hamzah, 7). Abū al-Hārif (w. 240 H atau 240 Meter) serta Dūri al-Kiṣa'iy (w. 246 H atau 860 Meter), menceritakan *qirā'āt* dari Pemimpin al-Kiṣa'iy.⁶

⁴ Ahmad Muṣṭā' in Syafi'ie, *Peran Pondok Pesantren Dalam Melestarikan Pembelajaran Qirā'āt Sab'āh* dalam *The Holy al-Qur'ān and its role in building Islamic and human civilizations*, (Jakarta Timur: Lajnah Pentashihan Muṣṣhāf al-Qur'ān Gedung Bayt Al-Qur'ān dan Museum Istiqlāl, 2016)

Sebaliknya al- Zarkasyī berasumsi keragaman bacaan lafaz serta artikulasi qirāāt yang mempunyai alterasi tidak menyuarkan asal terciptanya bermacam qirāāt. Kebalikannya al- Zarqānī(w. 769 H atau 1367 Meter) selaras pendapatnya dengan al- Zarkasyī, ditambah beliau juga berpendapat itu semacam satu dari qirāāt dimana patokannya pada riwayat, serta gagasan ini selaras dengan argumen al- Zarqānī serta‘ Alī al-Ṣabūnī.